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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem projektu k založení domácí péče k plánované transfor-

maci domova pro osoby se zdravotním postižením, jejíž oblast působení se bude nacházet

ve Zlínském kraji ve městě Otrokovice a přilehlých obcích. Zde je plánováno poskytování

zdravotní péče v přirozeném domácím prostředí individuálně specifickému typu klientů. Te-

oretická část přibližuje význam a potřebu domácí péče v neziskové organizaci a její možnosti

financování. Marketingové analýzy jsou zaměřeny na poskytování služeb. V praktické části

je provedena analýza pro zřízení domácí péče za pomoci PEST analýzy, Porterova modelu

a SWOT analýzy. Projektová část se zabývá vlastním zřízením domácí péče, nákladovou

analýzou, analýzou rizik a časovou analýzou.

Klíčová slova: domácí péče, handicapovaný klient, transformace, deinstitucionalizace, mar-

keting.

ABSTRACT

The thesis deals with the design of a project of establishing home care to the planned trans-

formation of a home for people with disabilities, whose area of operation will be in the Zlín

region in the town of Otrokovice and adjacent municipalities. It is planned to provide indi-

vidual health care in the natural home environment to specific type of clients. The theoretical

part introduces the importance and need of home care in a non-profit organization and its

funding possibilities. Marketing analyses are focused on providing services. In the practical

part, an analysis for the establishment of home care is performed using PEST analysis, Por-

ter's model and SWOT analysis. The project part deals with the establishment of home care,

cost analysis, risk analysis and time analysis.

Keywords: home care, handicapped client, transformation, deinstitutionalization, marketing.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vypracováním projektu, jehož cílem je založení domácí péče

jako neziskové organizace poskytující služby klientům se zdravotním handicapem formou

ošetřovatelské péče v přirozeném domácím prostředí, aplikovaná kvalifikovanými všeobec-

nými sestrami.

Lidé po mnoho staletí poskytovali samostatně laickou péči v domácím prostředí za pomoci

rodiny, až se postupem času začala péče poskytovat prostřednictvím institucí mimo jejich

přirozené domácí prostředí. Současný trend se však vrací zpět k poskytování péče v přiroze-

ném sociálním prostředí, propojenou formou zdravotní, sociální a laické péče. Zdravotní

péče je poskytována klientům všech věkových kategorií se zdravotním, mentálním či kom-

binovaným handicapem. Domácí zdravotní péče je poskytována kvalifikovaným zdravotnic-

kým personálem na základě indikace ošetřujícího lékaře, hrazena je ze zdrojů veřejného

zdravotního pojištění příslušné zdravotní pojišťovny klienta. Zaměřuje se zejména na pod-

poru a udržení stávajícího zdraví, navrácení zdraví, rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení

u nevyléčitelně nemocného člověka včetně zajištění klidného umírání a smrti.

Myšlenka založení domácí péče vychází z představy o tom, že ne vždy je nutnost poskytovat

kvalifikovanou ošetřovatelskou péči pouze v různých ústavních zařízeních, ale kvalitní péči

lze aplikovat na přirozeného sociální prostředí.

Podnětem k výběru diplomové práce se stalo plánování transformace pobytových sociálních

služeb, mezi které patří přeměna domova pro osoby se zdravotním postižením na chráněné

bydlení pro stávající klientelu se specifickými potřebami. Na transformaci navazuje zřízení

domácí péče, jejímž prostřednictvím by byla poskytována služba domácí péče pro klienty

pobytové sociální služby chráněného bydlení v obcích Zlínského kraje.

Práce je složena z části teoretické a z části praktické. Teoretická část práce definuje pojmy

z oblasti domácí péče a také zřízení neziskové organizace v České republice. Praktická část

je členěna do dvou úseků. První tvoří analytická fáze prostředí, která mapuje prostředí do-

mácí péče ve Zlínském kraji. Druhá část se věnuje projektu založení domácí péče s násled-

ným hodnocením implementace do praxe.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je sestavit projekt k založení Domácí péče ve Zlínském re-

gionu, který by se dokázal plně rozvinout v praxi.

Dílčí cíle diplomové práce jsou:

• Nastudování odborné literatury související s tématem diplomové práce

• Provedení současné analýzy prostředí ve Zlínském kraji

• Analyzování, vyhodnocení a interpretace zjištěných dat

• Vypracování návrhu pro zřízení domácí péče v daném regionu

Metody zpracování práce:

Hlavním úkolem práce je na základě poznatků, které byly zjištěny po nastudování odborné

literatury zjištění možností k založení domácí péče, jako neziskové organizace, včetně důle-

žité legislativy týkající k jejímu založení a samotná aplikace do praxe.

V praktické části bude provedena analýza prostředí a identifikace rizik projektu pro násled-

nou aplikaci do praxe. Za pomoci SWOT analýzy bude provedeno zjištění silných a slabých

stránek založení domácí péče, následně její příležitosti a hrozby. PEST analýzou po zjištění

makroprostředí bude vyhodnoceno, zda založení domácí péče nevzniká pouze na základě

dojmů. V neposlední řadě bude využita Porterova analýza.

Na podkladě vytvořených analýz bude sestaven plán zřízení domácí péče jako neziskové

organizace s postupnými kroky vedoucími k jejímu založení.

Výstupem práce by měl být fungující projekt domácí péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ PÉČE

Jak definuje Kožuchová a kol. (2014, s. 27-29) domácí péče spočívá v poskytování ošetřo-

vatelské péče klientům v přirozeném sociálním prostředí, kteří mají z různých příčin změnu

zdravotního stavu a potřebují odbornou zdravotní pomoc s různou mírou této podpory. Do-

mácí péče v přirozeném prostředí přináší těmto osobám pocit bezpečí a jistoty. Je tedy velmi

důležitým prvkem v systému ošetřovatelství. Systém poskytování ošetřovatelské péče v do-

mácí péči vychází z tradičního způsobu pojetí péče. Nezastupitelnou roli v domácí péči hraje

vzájemná komunikace mezi klientem a zdravotním pracovníkem, ale také komplexní komu-

nikace v oblasti multidisciplinárního týmu. Skladba multidisciplinárního týmu je povětšinou

lékař, všeobecná sestra a sociální pracovník. Hlavním cílem v péči o klienta je udržet kvalitu

života v co nejvyšší možné úrovni.

Odbyt a poptávka po domácí péči dle Kožuchové (2014, s. 10) je ovlivňována demograficky,

sociálními a politickými faktory. Výsledkem jsou pak různé formy financování, organizo-

vání a poskytování péče. Tato péče poskytovaná všeobecnými sestrami je kombinována se

základními zdravotnickými službami, kterými jsou podávání medikace, ošetřování ran, mo-

nitoring bolesti, paliativní péče a jiné zdravotnické výkony prováděné všeobecnou sestrou

na základě indikace ošetřujícího lékaře.

Jak uvádí Messer (2016, s. 80-81), důležitou součástí v poskytování domácí péče je aktivní

plánování ošetřovatelské péče. Aktivním nástrojem při plánování ošetřovatelské péče se

stává kreativní myšlení ošetřujícího personálu a myšlenka toho, jak by si klient přál být ošet-

řován, vytvoření podmínek, v nichž bude mít klient nejlepší předpoklady k životu s využitím

jeho individuálních schopností.

1.1 Definice domácí péče

Od roku 1990 je domácí péče součástí systému zdravotně sociální péče. Nárok má dle Ple-

vové (2018, s. 247) na ni každý občan na doporučení svého praktického lékaře nebo za pro-

bíhající hospitalizace ošetřujícího lékaře. Domácí péče je zaměřena převážně na udržení a

podporu zdraví, navrácení zdraví, podporu samostatnosti, zmírnění utrpení nevyléčitelně ne-

mocných a zajištění klidného umírání a smrti.

Jak uvádí Plevová (2018, s. 247), domácí péče patří do služeb komunitní péče, protože ko-

munitní péčí je chápána jako péče mimo ústavní zařízení, která je poskytována klientům
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nevyléčitelně nemocným a zdravotně postiženým v rámci určité komunity. Zdravotnický

pracovník realizující péči spolupracuje s lékaři, s orgány státní správy apod. Cílem komunity

je celek a jako celek se stává součástí multioborové spolupráce. Komunitní péče v České

republice je čím dál častěji uplatňována.

Pojem domácí péče a komunitní péče se dle Plevové (2018, s. 247-251) téměř překrývá,

rozdíl je pouze v klientele, kdy komunitní péče se stará o určitou skupinu klientů i v rámci


[…]


5

Výběrové řízení na pozici všeobecné sestry a

účetní

Březen až duben 2021

6

Uzavření smluv nutných k provozu domácí péče Březen 2021

7

Nákup vybavení Duben 2021

8 Uzavření smluv se zaměstnanci a proškolení Květen 2021

9 Plánování péče u konkrétních klientů Duben až Květen 2021

10 Zahájení provozu Červen 2021

Tab. č. 19 Ganttův diagram (vlastní zpracování)

Úkol/měsíc 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021

Zpracování

projektu pro

založení do-

mácí péče

Podání žá-

dosti o li-

cenci na
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Zlínském

kraji

Navázání

smluvního

vztahu se

zdravotními

pojišťov-

nami

Propagace

domácí péče

v tisku a

okolních ob-

cích

Uzavření

smluv nut-

ných k pro-

vozu domácí

péče

Nákup vy-

bavení

Uzavření

smluv se za-

městnanci a

proškolení

Plánování

péče u kon-

krétních kli-

entů

Zahájení

provozu
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Časový plán je znázorněn za pomoci Ganttova diagramu v tab. č. 19. V horizontálních sloup-

cích je uvedeno období a název plánovaného úkolu je vertikálně. Některé kroky realizace

budou překrývány z důvodu současného provedení. Zahájení kroků k realizaci provozu do-

mácí péče bude v říjnu 2020 a její uvedení do provozu v červnu 2021.
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9 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Cílem projektu diplomové práce je založení domácí péče ve Zlínském kraji se zaměřením

na ORP Otrokovice s přímou návazností na vytvoření chráněného bydlení po transformaci

domova pro osoby se zdravotním postižením. Cílovou skupinu budou tvořit lidé s mentálním

či kombinovaným handicapem.

Ekonomická udržitelnost je závislá na počtu klientů a jejich ošetření za den, dle typu výkonů,

které indikuje ošetřující lékař. Výkony jsou následně předávány pojišťovně formou dávek

1x měsíčně k jejich následné úhradě. Provoz domácí péče bude převážně hrazen z těchto

plateb pojišťoven. Pokud nebude dostatečné finanční zajištění z výkonů, bude nutné přistou-

pit k řešení finančního zajištění provozu za pomoci jiné formy prostředků z dotací od Zlín-

ského kraje, od města Otrokovice, sponzoring, dárcovství.

Analýza rizik upozorňuje na možná rizika projektu při zakládání domácí péče. Byl sestaven

plán na eliminaci rizik a jejich případné zmírnění, jenž by mělo za následek ovlivnění kvality

poskytované péče.

Z časové analýzy je zřejmé, že uvedení projektu do praxe je možné během devíti měsíců od

zpracování projektu.

Závěr: Předložený projekt je možno realizovat v praxi.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření projektu k založení domácí péče ve Zlínském

kraji s místem působení poskytované služby ORP Otrokovice.

Diplomová práce je tvořena ze dvou základních částí. Z části teoretické a části praktické.

V teoretické části se nachází přehled odborné literatury, která je zaměřena na charakteristiku

služby domácí péče a její vývoj. Zpracování tématiky sociální služby a zdravotnictví. Zpra-

cování teoretických poznatků z oblasti neziskových organizací, zřízení nestátní neziskové

organizace a její financování. Popis marketingu služeb, marketingový mix. Poslední část

práce byla zaměřena na popis analýzy mikro a makro prostředí.

Na teoretickou část poznatků navazuje praktická část, která je tvořena z části analytické a

části projektové. Analytickou část tvoří provedení analýzy v oblasti poskytování domácí

péče ve Zlínském kraji a ORP Otrokovice. K zhodnocení makroprostředí bylo využito

PESTE analýzy. Za pomoci Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil, byla zjištěna konku-

rence schopnost nově vznikající domácí péče. SWOT analýza přibližuje silné a slabé stránky

domácí péče včetně příležitostí a hrozeb, jenž působí z vnějšího prostředí. Z výsledků bylo

zjištěno, že mezi silné stránky je možno řadit lokalitu nově vznikající domácí péče, zkuše-

nosti zakladatele v oblasti poskytování péče o cílovou skupinu klientů. Mezi slabé stránky

lze zařadit finanční závislost na pojišťovnách, nedostatek kvalifikovaného personálu na trhu.

Projektová část obsahuje marketingový a finanční plán s identifikací nákladů spojených se

vznikem domácí péče a jejím následném provozu. Personální obsazení k nezbytnému zajiš-

tění provozuschopnosti služby, materiální a technické vybavení. Na základě výsledků nákla-

dových, časových a rizikových analýz bylo zjištěno, že projekt domácí péče ve Zlínském

kraji v lokalitě ORP Otrokovice je možno aplikovat do praxe.

Pohled celé České republiky se mění na poskytování péče ve velkokapacitních ústavech a

dochází postupně k pozvolné deinstitucionalizaci obdobných zařízení. Celkový proces trans-

formace je časově i finančně náročný. Je nutné mít k takové vizi tým lidí, kteří si přejí do-

sáhnout transformací k výraznému zlepšení kvality života osob s různým handicapem. Při

splnění všech podmínek a aktivní týmové práce nastává pozvolný proces transformace.
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ČSÚ Český statistický úřad.

č.

ČR

DP

DOZP

MPSV

MZČR

MZ

NOZ

ORP

Sb.

Číslo.

Česká republika.

Domácí péče.

Domov osob zdravotně postižených.

Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky.

Ministerstvo zdravotnictví.

Nový občanský zákoník.

Obec s rozšířenou působností.

sbírka
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