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Téma DP: Projekt založení domácí péče ve Zlínském kraji

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka se ve své práci zabývá vznikem domácí péče ve Zlínském kraji v neotřelém kontextu procesu

transformace pobytové sociální služby a v kontextu neziskové organizace. Teoretická část je vzhledem k

tématu svojí skladbou i rozsahem relevantní a úplná. V praktické části autorka analyzuje širším spektrem

metod vnitřní i vnější prostředí pro vznik domácí péče a pokračuje zpracováním projektu. Přidanou

hodnotou práce je fakt, že reaguje na zcela konkrétní situaci a práce je tak využitelná v praxi.

Proč volíte pro vznik domácí péče formu neziskového subjektu?

Jaké nakládání se ziskem Vám umožňuje právní forma a jakou předpokládáte strategii nakládání se ziskem

v prvních třech letech realizace?

Definujte nejkritičtější bod/body realizace projektu. Proč je považujete za kritické a jaká konkrétní opatření

je možné realizovat pro zmírnění rizik?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 21. 8. 2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.